
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Provincia di  Bar i  

    
VIII SERVIZIOVIII SERVIZIOVIII SERVIZIOVIII SERVIZIO    

    

POLIZIA MUNICIPALEPOLIZIA MUNICIPALEPOLIZIA MUNICIPALEPOLIZIA MUNICIPALE    
    
    

    
DETERMINAZIONE N.DETERMINAZIONE N.DETERMINAZIONE N.DETERMINAZIONE N.    102102102102        del del del del 22223333////11112222////2012012012011111    

    Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale     

    N.   __________N.   __________N.   __________N.   1238_______    

    deldeldeldel  31/01/2012    

    
    

OGGETTO: Riparazione transenne - Impegno di spesa - Codice Identificativo 
Gara:Z2B02F4D98 .  

 
 

Il  RESPONSABILE 
 
 

PREMESSO: 
CHE per meglio disciplinare il traffico veicolare nelle zone interessate allo 

svolgimento di manifestazioni civili e religiose, oltre che in occasione di lavori di 
manutenzione ordinaria, straordinaria e di manomissione della sede stradale per altri enti, 
si rende necessario predisporre il servizio di transennamento siti con apposizione di 
segnaletica mobile per chiusura del traffico pedonale e veicolare; 

CHE per consentire la migliore organizzazione degli eventi predisposti 
dall’Amministrazione Comunale e dal Comitato Feste Patronali in occasione delle Festività 
Natalizie patrocinate da questa Amministrazione Comunale, è stato necessario procedere 
alla riparazione e pitturazione delle transenne rotte e non utilizzabili (n.13), per la chiusura 
del traffico pedonale e veicolare; 

CHE, rilevata la inevitabilità di dover provvedere urgentemente alla riparazione 
delle transenne, è stata contattata la ditta locale “SAAV” di Mazzarelli Giuseppe & C. 
S.n.c. da Castellana Grotte la quale si è resa disponibile ad effettuare immediatamente i 
lavori  per il controvalore della prestazione di €.845,00= oltre IVA; 

PRESO ATTO che il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia dei 
beni, servizi e lavori approvato con Atto Consiliare n.172 in data 30.11.2006 all’Art.6 
“adozione provvedimenti” prevede che “per forniture e servizi di importo inferiore ai 5.000 



euro… la gestione in economia può essere disposta direttamente dal responsabile del 
servizio, previo accertamento delle disponibilità di bilancio” ed all’Art.7 “preventivi di 
spesa” testualmente prevede il “ricorso ad un solo operatore economico nel caso in cui il 
servizio o la fornitura siano di importo inferiore ai 5.000…” e altresì “l’affidatario degli 
interventi deve essere in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-
professionale ed economico finanziario prescritta per le prestazioni di pari importo affidate 
con le procedure ordinarie di scelta del contraente”; 

RILEVATO che ricorrono le circostanze affermative del possesso dei requisiti 
sopra rappresentati, come riportati nel Regolamento Comunale, in particolare nella 
immediata disponibilità e collaborazione offerta; 

RITENUTO in conseguenza di quanto sopra di doversi assumere preventivo 
impegno di spesa di €.1.022,45= IVA 21% compresa, al competente capitolo del bilancio 
2011; 

RITENUTO, in relazione alla normativa introdotta dal D.Lgs. 231/2002, che alla 
liquidazione della fattura si provvederà nei termini di 60 giorni dalla data di ricezione della 
stessa; 

PRESO ATTO che in data 17.08.2011 il Consiglio Comunale con proprio atto 
n.34, reso immediatamente eseguibile, ha approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2011;  

VISTO il  D.L.gs. 9/10/2002, n.231; 
VISTO il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTA la comunicazione del Segretario Generale Dott. Francesco Intini del 

31.03.2011, Prot. Gen. n.0005826, con la quale è stata assegnata al Geom. Onofrio 
Simone  Responsabile del VII Servizio, la sostituzione temporanea di Responsabile del 
VIII Servizio - Polizia Municipale; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1 di affidare alla ditta “SAAV” di Mazzarelli Giuseppe & C. S.n.c. da Castellana Grotte 
l’incarico per la riparazione e pitturazione di n.13 transenne rotte, da eseguire, stante 
l’urgenza, per un corrispettivo di €.845,00= oltre I.V.A. 21% come per Legge; 
 
2 di impegnare la complessiva somma di €.1.022,45=  con imputazione della stessa al 
Cap. 982.01 del bilancio 2011, Cod. SIOPE 1313, epigrafato “segnaletica stradale - 
prestazioni di servizio – Art.208”; 
 
3 di liquidare, alla predetta ditta “SAAV” di Mazzarelli Giuseppe & C. S.n.c. da Castellana 
Grotte l’importo di €.1.022,45= IVA 21% compresa  su presentazione di fattura previa 
attestazione, apposta sulla stessa, dal sottoscritto Responsabile del VIII Servizio, 
comprovante, ai sensi dell’art. 184 del D:Lgs. 267/2000, la regolarità della prestazione  e 
la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni 
pattuite; 
 
4 di dare atto che in relazione alla normativa introdotta dal D.Lgs. 231/2002, che alla 
liquidazione della fattura si provvederà nei termini di 60 giorni dalla data di ricezione della 
stessa; 
 
5 di dare atto che la ditta: 
- assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 



136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
- si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – Servizio 

VIII ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della 
notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria; 

- prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 

 
6 di dare atto che alla liquidazione della predetta somma si procederà, senza altra 
formalità: 

• a presentazione di DURC in corso di validità; 
• previa sottoscrizione “per accettazione” del successivo atto di aggiudicazione che 

avrà valore e contenuto sinallagmatico; 
 
7 di dare atto che in data 17.08.2011 il Consiglio Comunale con proprio atto n.34, reso 
immediatamente eseguibile, ha approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2011. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
Eseguita revisione finale 

           Il Redattore 
 
 
Uff. P.M./Mar. Magg.IVONE                                                                                 Il Responsabile del VIII Servizio 

         f.to (Onofrio SIMONE) 
 

 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 23/12/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno       1778/2011    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 232
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 01 febbraio 2012
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 



 
  
 




